上海市人民政府关于印发《本市加强财政科技投入

联动与统筹管理实施方案》的通知

沪府发〔2016〕29号

各区、县人民政府，市政府各委、办、局：

  现将《本市加强财政科技投入联动与统筹管理实施方案》印发给你们，请

认真按照执行。

  上海市人民政府

2016年 4月 14日

本市加强财政科技投入联动与统筹管理实施方案

  为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于深化体制机制改革加快实施创新

驱动发展战略的若干意见》、国务院《关于深化中央财政科技计划（专项、基

金等）管理改革的方案》和《中共上海市委上海市人民政府关于加快建设具有

全球影响力的科技创新中心的意见》，进一步推动本市财政科技投入管理改

革，加强财政科技投入联动与统筹管理，制定本实施方案。

  一、明确实施目标与范围

  （一）实施目标。遵循“顶层设计、分步实施”原则，以制度改革为基

础，以信息化手段为支撑，充分发挥社会专业机构在财政科技项目管理中的作

用，优化财政科技投入管理，打破部门分割，提高财政科技专项资金的使用效

率与效益。用两年时间，基本解决本市财政科技投入存在的分散、重复等突出

问题，基本建立起布局合理、功能清晰、信息公开、绩效导向的财政科技投入

管理体系和部门科技投入联动协同、重大科技投入统筹聚焦的管理机制，进一

步加强对重大战略项目的支撑，进一步强化科技与经济的紧密结合，充分发挥

财政科技投入对建设具有全球影响力的科技创新中心的战略支撑作用。

  （二）实施范围。将 19个市级科技专项纳入实施范围。今后，本市新设科

技专项原则上纳入联动与统筹的管理范围，逐步扩大实施范围。涉密科技专项

以及涉及敏感信息的科技项目不纳入本方案实施范围。

  二、建设统一的市级财政科技投入信息管理平台

  （一）建设全市统一的财政科技投入信息管理平台。依托政务外网，建设

全市统一的财政科技投入信息管理平台（以下简称“信息平台”）。实现对专

项指南的集中发布，项目的一站式网上申报受理、统一编码和信息公开，以及

专项信息跨部门共享，逐步将分散在各相关部门的专项管理信息集中到信息平

台上，最终实现覆盖专项指南发布、项目申报、立项、实施、验收等全过程的

统一信息管理，为加强财政科技投入联动和统筹管理提供数据支撑。

  （二）加强财政科技专项管理信息开放与共享。对纳入财政科技投入联动

与统筹管理的专项和已建管理系统的专项与信息平台进行系统级互联和数据交

换。未建管理系统的专项以及今后新设科技专项，原则上依托信息平台，开展

项目信息管理工作。

  三、加强市级财政科技投入联动管理

  （一）加强财政科技专项分类管理。围绕产业链部署创新链，围绕创新链

完善资金链，将全市财政科技投入专项优化整合为五类，逐步形成各有侧重、

相互协同的专项分类管理格局。主要分为基础前沿类专项、科技创新支撑类专

项、技术创新引导类专项、科技人才与环境类专项，以及新设立的市级科技重

大专项。

  基础前沿类专项重点支持对经济社会发展和科技进步具有前瞻性、战略

性、全局性、带动性等基础研究和科学前沿探索项目，强化财政科技投入的稳

定性和持续性，夯实创新基础，增强源头创新能力。

  科技创新支撑类专项重点支持市场化竞争前的产业共性和关键技术研发，

关系到城市发展和社会进步的环境、生态、健康等领域的社会公益性研究，以

及科技服务、公共技术研发平台建设等项目，促进科技成果转化，增强科技创

新支撑能力。

  技术创新引导类专项重点支持以企业为主体、技术创新为基础、以产业化

为主要目标的项目，发挥财政资金的杠杆作用，充分发挥市场机制，引导企业

加大技术创新投入力度，探索财政科技项目支持新方式。

  科技人才与环境类专项重点支持科技创新创业基地服务能力建设、科技人

才发展等项目，促进科技资源开放共享，推进基地服务平台建设和创新创业文

化发展，为创新创业人才提供良好的发展条件和有效激励，提高科技创新创业

的条件保障能力。

  新设的市级科技重大专项以战略性新兴产业发展专项资金为基础，统筹利

用现有相关专项，聚焦对科技和产业进步具有重大带动作用的重大战略产品和

产业化目标，以及重大关键技术研发，组织协同攻关。

  （二）分类加强财政科技专项的联动管理。重点开展基础前沿、科技创新

支撑、技术创新引导、科技人才与环境类专项的联动管理。其中，市科委是基

础前沿、科技创新支撑、科技人才与环境类专项的联动牵头部门，市经济信息

化委是技术创新引导类专项的联动牵头部门。牵头部门要会同相关配合部门根

据分类专项特点，分别制订各分类专项联动管理实施细则，并根据联动管理需

要，组织协调相关部门完善相关专项管理办法。

  牵头部门及配合部门依托信息平台，开展联动管理，加强专项指南研究、

项目支持等工作协同，提高分类专项整体管理水平，避免项目重复支持。牵头

部门负责编制分类专项联动管理情况年度报告，并于下年度一季度前报送市发

展改革委。

  （三）推动财政科技专项的优化整合。市发展改革委、市科委、市财政局

牵头负责财政科技专项的优化整合，研究新设科技类专项的必要性和合理性，

视情委托第三方专业机构对分类专项联动管理年度报告进行评估。在综合专业

机构评估报告、专项实施绩效评价报告的基础上，研究提出专项优化整合建

议，报市政府审定。

  （四）依托专业机构提升专项管理水平。各专项管理部门充分依托具备一

定条件的科技管理事业单位，或有相关资质的专业项目管理机构，开展专项项

目管理。专业机构受负责专项管理的政府部门的委托，对专项项目进行过程管

理。

  四、加强市级科技重大投入统筹聚焦

  （一）实施市级科技重大专项。重点围绕具有全球影响力的科技创新中心

建设实施一批重大战略项目的任务要求，实施市级科技重大专项，集中资源，

加强财政科技投入力度，聚焦突破国家亟需、能填补空白、上海自身有基础和

能力的一批关键技术，支持建设一批重大科技基础设施。积极支持市级科技重

大专项，按照国家有关规定，申报国家科技重大专项。

  （二）加强市级科技重大专项的统筹协调。市战略性新兴产业领导小组办

公室负责统筹实施市级科技重大专项。市科委、市经济信息化委、市国资委会

同市发展改革委、市财政局研究提出实施计划建议，包括实施领域、项目包、

牵头承担单位、重大专项管理部门、保障措施等。市战略性新兴产业领导小组

办公室在审核实施计划和统筹平衡的基础上，研究拟定实施方案以及项目包资

金支持渠道，报市政府审定后，按照实施方案确定的资金渠道相关规定，对重

大专项相关项目进行管理。重大专项管理部门负责专项整体推进和阶段性评估

工作。市战略性新兴产业领导小组办公室负责组织重大专项总体验收工作。

  五、确定实施进度与任务分工

  （一）建立联动管理工作机制

  制订联动管理实施细则，2016年 5月完成。（各分类专项牵头部门会同配

合部门）

  依托信息平台，启动开展分类专项联动管理，2016年底前完成。（各分类

专项牵头部门会同配合部门）

  （二）建设和推动信息平台应用

  启动信息平台建设，2016年三季度建成。（市信息中心会同各相关部门）

  依托信息平台，试点推进信息共享，2016 年底前完成。（市发展改革委、

市科委、市经济信息化委、市财政局会同市信息中心、相关部门）

  扩大信息平台应用范围，基本实现对本市财政科技投入专项资金全覆盖，

2017年 9月底前完成。（市财政局、市科委、市发展改革委会同市信息中心、

相关部门）

  （三）推进市级科技重大专项

  制订市级科技重大专项管理办法，2016 年上半年完成。（市发展改革委会

同市科委、市财政局等）

  研究启动首批市级科技重大专项，2016 年底完成。（市科委、市发展改革

委会同市财政局、市经济信息化委、市国资委）

  继续实施一批市级科技重大专项。（市经济信息化委、市国资委、市科委

会同市发展改革委、市财政局等）

  六、落实保障措施

  （一）加强财政科技投入管理改革的组织领导。在市推进具有全球影响力

的科技创新中心建设领导小组（以下简称“领导小组”）的领导下，领导小组

办公室负责协调本市财政科技投入管理改革有关事项，相关部门要进一步统一

思想，积极配合，主动改革，加快落实专项管理改革工作。

  （二）推进信息平台应用。市信息中心实现信息平台与上海市网上政务大

厅对接，加强信息平台的应用宣传。市政府办公厅会同市信息中心将依托信息

平台集中发布专项指南等有关信息，纳入专项管理部门政府信息公开工作考核

范围。相关专项管理部门、市财政局逐步以项目统一编码分别作为项目受理立

项、财政资金拨付的必要条件。

  （三）支持专业服务能力建设。各专项管理部门建立依托专业机构，开展

项目管理的工作机制。支持专项管理部门研究调整相关操作办法，允许各专项

资金列支部分资金，并进一步加大投入力度，用于采购专项管理专业化服务。

  本实施方案自 2016年 5月 1日起施行，有效期至 2020年 12月 31日。

  附件：1.市级财政科技专项联动与统筹管理实施范围

2.市级财政科技专项联动管理方案

http://www.shanghai.gov.cn/shanghai/download/gongkai/%E9%99%84%E4%BB%B61.pdf
http://www.shanghai.gov.cn/shanghai/download/gongkai/%E9%99%84%E4%BB%B62.pdf